

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Przemiarowa wynosi:

Table with subscription rates for Kraków, Włocławek, Poznań, and other locations, listing monthly and quarterly costs in various currencies.

Listy z pieniędzmi prenumeracyjnymi i na ogłoszenia (inseraty) przesyłane być winny franco do Administracji „Czasu” w Krakowie przy ulicy Mikołajskiej pod L. 444. — Listy reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu. — Listów nielubianych nie przyjmuje się.

Redakcyjna nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i bywają niszczone.

CZAS

Przemiarowa przyjmuje:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” przy ulicy Mikołajskiej w domu pod L. 444; Księgarnia pp. J. Czecha w Rybku, J. Wildta przy ulicy Grodzkiej, Biuro drzewca A. P. Świerczewskiego i Sp. przy ulicy Szwalskiej Nr. 30, handel p. M. Dworskiego w kamienicy ks. Jabłonowskiego, i handel papieru Z. J. Wywiałkowskiego w Rybku, tudzież wszystkie Urzędy poczt. austr. Ogłoszenia (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: za miejsce wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następną po 5 c., oraz za opłatą należytości stemplowej po 30 c. od każdorazowego ogłoszenia. Wyplata w Krakowie: Przemiarowa i Ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „Czasu” p. Antoni Piętkowski przy placu Katedralnym pod L. 31. — W Wiedniu p. A. Oppelk Wolzelle 22 i w Pradze Ferdinands-Strasse Nr. 33. — Na Francję i Anglię w Paryżu Wny, pułkownik Winc. Raczkowski, Faubourg Poissonniere N. 53. — Zasiłki ogłoszenia: w Wiedniu „Neumarkt Nr. 11,” w Hamburgu, Frankfurtu n. M. w Berlinie, w Lipsku, Bazylei (Szwajcaryja) i Wrocławiu pp. Haasenstein i Vogler, w Wiedniu F. Lob, Wolzelle Nr. 2, i R. Mosse, Seilerstätte 2, — w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. Rudolf Mosse — w Frankfurtu nad Menem G. L. Daubs et Comp.

Kraków 23 maja.

W dniu wczorajszym rozpoczęła Izba deputowanych w Radzie państwa obrady nad projektem ustawy o nowym postępowaniu karnem. Prawie od roku 1861 ministrowie austriacycy obiecywali corocznie wnieść w Izbie odnośnie przedłożenie, rok rocznie i niemal z każdą zmianą ministerstwa projekt ten nowej uległ rewizji, aż wreszcie obecnemu ministrowi sprawiedliwości przypisać należy zasługę urzeczywistnienia dawno zrobionej obietnicy. Zastuge — bo porównyując obowiązującą do tej chwili ustawę, oraz ustawę z roku 1850 z projektem Dra Gläsera, bezwzględnie za tym ostatnim oświadczyć się wypada. Nie zamierzamy wcale na poszczególnych wykazywać przepisach, o ile obiedwie ustawy różnią się od siebie i o ile druga lepsza jest od pierwszej, rzeczą do bowiem dzienników fachowych. Nam chodzi tylko o stwierdzenie faktu, że przez przedłożenie nowej ustawy o postępowaniu karnem uczyniono nie tylko zadość życzeniom świata prawniczego w Austrii, któremu już dawno czuć się dawał dotkliwie ów uciążliwy przebieg procesu inkwizycyjnego, ale nadto uczyniono zadość w ogóle społeczeństwu, w którego życie zaden może przedmiot tak głęboko nie wnika, jak ten, który się zajmuje jego bezpieczeństwem, podając przepisy postępowania przeciw temu, co przez zbrodnię lub przestępstwo naruszył prawo drugiego.

Najważniejszą atoli rzeczą jest, że nowa ustawa o postępowaniu karnem wprowadza narazicie w wykonanie Art. 11 ustawy zasadniczej państwa z d. 21 grudnia 1867 (D. P. P. L. 144 z 1867), który mówi, że przy zbrodniach ciężkimi karami zagrożonych, tudzież przy wszystkich politycznych, albo przez treść pisma drukowanego pełnopólnych zbrodniach i wykroczeniach rozstrzygać przysięgli o winie obciążowanego. Usuwania ona nawet wtenczas, gdy zwykli sędziowie orzekają o winie, ową metodę przeprowadzenia dowodu opartego ściśle na pewnych przepisach prawnych; orzeczenie o winie pozostawia wyłącznie przekomaniu i sumieniu tak sędziów przysięgłych jak sędziów zwykłych.

Lecz niedość na tem. Przysięgli według nowej ustawy rozstrzygać będą nie tylko co do winy, ale także co do kwestji prawnych. We wszystkich niemal przepisach tej ustawy o sądach przysięgłych wypływa, że instytucję tę oparto na zapatrywaniu, jakie jej służy za podstawę w Anglii, jakiego w ostatnich czasach niejednokrotnie broniono w Niemczech. Prawnicy francuzcy i w części niemieccy wyłącznie niemal byli tego zdania, że o winie orzekają przysięgli, a karę według ustaw obowiązujących naznacza sąd; w ostatnich dopiero czasach zwyciężać zaczęło zapatrywanie, iż wyrok przysięgłych o obejmawo winien cały niejako przedmiot rozprawy, mianowicie rozstrzygać ma tak co do winy jak i co do wynikających z niej kwestji prawnych. Jakkolwiek zapatrywanie tego w nowej ustawie nie przeprowadzono w zupełności, rozszerzono jednak znacznie kompetencję sądów przysięgłych. Wprawdzie kompetencja ta znacznie jeszcze mogłaby być większą, stosunkowo atoli do ustawy obecnej jest ona bądź co bądź znaczna, a w stosunku do ustawy o postępowaniu karnem z r. 1850 znacznie rozszerzona.

Wspomnieliśmy już wyżej, że nie możemy w dzienniku politycznym rozpisywać się nad szczegółami — podnieśliśmy tylko główną, zasadniczą różnicę między nową a dawną ustawą. Jeden atoli przepis zdaje nam się, że zasługując na szczególną uwagę: jest to przepis o wykonywaniu kary śmierci. I tu bowiem zmieniono przepis dotychczasowy najzupełniej. Nie myślimy rozprawiać teraz o karze śmierci, pisaliśmy o tem nieraz i określiли zapatrywanie nasze — dość przypominamy, że Rada państwa oświadczyła się za utrzymaniem kary śmierci. Nowa ustawa o postępowaniu karnem podaje więc przepis jej wykonania. Dotychczas trzymano się teorii odstraszenia i egzekucje

odbywano publicznie, na przyszłość kara śmierci wykonaną być ma *intra muros* tj. nie na miejscu publicznym, nie wobec zgromadzonych tłumów ludności ciekawej, lecz w murach więzienia, wobec komisji sądowej i protokolisty, prokuratora, lekarza sądowego i duszpasterza. Obrońca, naczelnik i reprezentacja gminy, w której egzekucja ma się odbyć, winny być o miejscu i godzinie też zawiadomieni, aby mogli być obecni. Urzędnikom sądowym, prokuratorowi i władzom bezpieczeństwa, dalej najbliższym krewnym skazanego wolno także być obecnymi przy egzekucji. Jeżeli miejsce na to pozwoli mogą także przypuszczeni być meżowie poważni.

Przepis ten w ustawodawstwie austriackim jest zupełnie nowym, i świadczy o przekonaniu p. ministra, że jakkolwiek teoria odstraszenia, może mieć wiele za sobą, to jednak zdaje się pewna, że publiczne egzekucje więcej budzą wstręt niż obawę, więcej obrażają uczucie moralne w człowieku, niż służą ku jego poprawie lub odstraszaniu go od zbrodni.

Podnieśliśmy dodatnie strony nowej ustawy o postępowaniu karnem, wspomnieliśmy nad jeżeszto wypadki o jednym złem ogólnem, bo powtarzamy jeżeszto raz, w szczególności nie wdajemy. Art. 1 ustawy przejściowej wylicza królestwa i kraje, w których nowa ustawa ma wejść w życie w sześć miesięcy, po swem ogłoszeniu. W ich liczbie nie znajdujemy Galicji, lecz tylko obietnicę, że osoba nowa przepisze termin, kiedy w innych krajach nie wymienionych ma obowiązować. Minister Dr Gläser składając na stół Izby przedłożenie swoje przytoczył powody, dla których nową ustawę zamysła w Galicji zaprowadzić dopiero później, przede wszystkim zaś twierdził, jeśli dobrze pamiętamy, że z powodu małej liczby sądów kolejalnych w Galicji tworzenie jaw przysięgłych na wielkie natrafiliby trudności i znaczne za sobą pocigłoby kosztu, gdyż w pierw koniecznie wypadłoby pomnożyć liczbę sądów kolejalnych. Sądziemy jednak, że obok dobrej woli ministra nie będziemy długo na to czekali, tem bardziej, że dały się już słyszeć głosy, iż minister sprawiedliwości skłonny jest pod tym względem do ustępstwa i może już podczas rozpraw w tym tygodniu powiedzie się deputowanym naszym uzyskać wciągnięcie Galicji w liczbę tych krajów, w których nowa ustawa ma wejść w życie w sześć miesięcy po jej ogłoszeniu. Jeżeli się utrzyma § 62 o delegowaniu sądów przysięgłych, mógłby on być może pomocnym w pierwszych początkach, zanim Galicja otrzyma potrzebną ilość sądów kolejalnych.

W końcu niech nam wolno będzie na jedną jeżeszto okoliczność zwrócić uwagę. Istotne zmiany poczynione w ustawie o postępowaniu karnem wymagają szczególniej że względu na przysięgłych więcej logicznego rozgatkowania czynności karygodnych, dokładniejszego określenia istoty czynu poszczególnych zbrodni i przestępstw. Reforma przeto postępowania karnego wymaga niemal koniecznie równoczesnej zmiany samejże ustawy karniej.

W ostatnich latach mniej więcej dwudziestu wszystkie umiejętności wielkie i stanowe zrobiły postępy. Wśród ogólnego rozwoju nauka prawa kryminalnego nie pozostała w tyle, owszem zmieniła nie jedną z swych zasad, wiele usunęła błędów, a wiele pojęć jaśniejsz i dokładniej skreśliła. Praktyka zaś wykazała w dawnych ustawach wiele niepraktyczności i utrudnień. Dodajmy do tego ogólny postęp ludów na drodze oświaty i zmianę zapatrywań, a pojmijemy dlaczego prawodawcy zmieniali w ostatnich czasach ustawy karny. Niepodobna było nie liczyć się z zdobyciami nauki, i z wymaganiem ducha czasu. W ostatnich też latach nowe widzimy ustawy karny we Włoszech i w Niemczech. Zmiana ta szczególniej zaś pożądana jest w Austrii; dobrze bowiem zauważył może przed dwoma miesiącami jeden z dzienników, że kodeks nasz karny pochodzi jeżeszto z czasów,

kiedy policja i zandarmeryja była w Austrii w całym rozkwicie. Każda ustawa jest z natury rzeczy odbiciem swego czasu. Austrija zerwała z dawnym zapatrywaniem, została państwem konstytucyjnym, a tem sanem inne nastąpiły stosunki; inne instytucje i korporacje, nad któremi ustawa przed 20 laty wydana opieki nie rozciąga. Radzono sobie wydawaniem różnych noweli, skoro tylko pokazała się luka w ustawodawstwie, nowelle te atoli nie zaradzały złemu, lecz zwiększyć je tylko mogły, można bowiem przyjąć wreszcie do tego, że jedna ustawa sprzeciwia się drugiej. Zmiana przeto samejże ustawy karniej jasno wypływa z tego cośmy dotychczas powiedzieli. Zresztą nowy kodeks karny jest tak jak gotów. Pierwszy bowiem jego projekt wypracował bar. Hye; elaborat ten wzięła do obrady komisja złożona z ludzi fachowych na polu umiejętności i praktyki kryminalnej. Wynik jej obrad przedłożył bar. Hye, który tymczasem został ministrem sprawiedliwości, Izbie deputowanych 26go czerwca 1867, a ta poruciła go osobnemu wydziałowi z dziewięciu członków. Wydział poświęcił około 70 posiedzeń obradom nad tym projektem, w których brał udział bar. Hye, a potem następcą jego Dr Herbst. W r. 1868 d. 20 marca wydział pracę swą przedłożył Izbie deputowanych; wtędy Dr Herbst uważał za stosowne całą projekt jeżeszto jedną rewizji w ministerstwie sprawiedliwości, a w skutek jego oświadczenia w Izbie usunęto projekt zamieszczony na porządku dziennym posiedzenia dnia 15 stycznia 1869 r. Ponowne obrady w ministerstwie trwały tak długo, że wydział Izby deputowanych rozpoczął obrady swe nad poprawkami i uwagami rządu zaledwie dopiero 2 grudnia 1869 r. Znow od było się około 30 posiedzeń, a wydział d. 22 lutego 1870 r. przedłożył projekt nowej ustawy karniej po raz drugi Izbie deputowanych. Powołanie wkrótce potem nowego ministerstwa i rozwiązanie Izby deputowanych, opóźniło znow dokonanie tej pracy. Minister sprawiedliwości Tschabuschnigg kolistując z ogłoszonym wówczas nową ustawą karną północno-niemieckiej, poddał projekt jeżeszto jednej rewizji; w listopadzie r. 1870 przedłożył go wraz z projektem nowego postępowania karnego Cesarzowi z prośbą, aby tenże upoważnił ministerstwo do wnieśnienia obu ustaw w parlament. Zmiana ministerstwa i zmiana Izby deputowanych odroczyła całą sprawę na czas nieoznaczony. Skoro Dr Gläser drugą z tych ustaw wniósł obecnie w Izbie, to spodziewać się należy, że i na pierwszą przyjdzie kolej nie żądnego. Projekt bar. Hyeego zanim jeżeszto poddany był pierwszej rewizji, już wówczas zjednał sobie najpochlebniejszą opinię najznakomitszych w Europie profesorów jak Mittermaiera, Walthera, Holzendorfa i innych. Poddał następnie kilkakrotnie rewizji z uwagi na nowe ustawy karny włoską i niemiecką, nie będzie już zapewne potrzebował więcej być badanym i ministrem Gläser zapewne nie omissza idąc za pogędem szlachetnej dumy, położył też także zastręgi, że nie stanął w połowie drogi. Jeden z wspomnianych powyżej profesorów rzekł, iż w Austrii wszelka zwłoka, wszelkie opóźnienie się na polu ustawodawstwa kryminalnego jest karą, które państwo samo na siebie sęciaga. Słowa te powinny twierdzenie nasze wspanić.

W takim składzie rzeczy, trudno nam wć już mówić o wprowadzeniu sprawy galicyjskiej do Izby jeżeszto w tej sesji. Rozprawy nad ustawą o postępowaniu karnem potrwają zapewne dłużej, poczem pozostaną jeżeszto niektóre drobne sprawy do załatwienia.

Sejm węgierski zwołany na dzień 1go września, a zatem delegacje nie zbiorą się przed jak w połowie września lub z początku października, Rada państwa zaś chyba dopiero w listopadzie.

Na dzisiejszem posiedzeniu minister skarbu wniósł projekt ustawy względem pożyczki losowej półtora milionowej dla miasta Krakowa. Ustawa ta składa się z dwóch paragrafów, a załączone doń motywa wyłuszczają powody zaciągnięcia pożyczki.

W dziennikach jest nowa o pojawieniu się „rozporządzenia” ministra wznajm względem organizacji władz akademickich. Nowa organizacja władz akademickich nie może nastąpić w drodze rozporządzenia, lecz w drodze ustawodawstwa. W samej rzeczy pracują w ministerstwie oświaty nad nową ustawą o urzędzeniu władz akademickich, którą rząd wnieśnie w Radzie państwa, skoro tylko użyta potrzeba do tego pozwolenie cesarskie.

W ciągu ostatniej doby zdrowie arcyksiężnej Zofii, matki N. Pana, nagle i znacznie się pogorszyło, tak, iż lekarze obawiają się co chwile jej zgonu. Arcyksiężna Zofia choruje podobno na durzycę (tyfus). Zapowiedziany na dziś obiad dworski w Schönbrunn nie odbędzie się z powodu niepokojącego stanu zdrowia matki Cesarza.

Poznań 19 maja.

Walka dwudniowa w parlamencie niemieckim, Jezuitów się tycząca, skończyła się, jak można był przewidywać, zwycięstwem liberałów. Obecnie ma więc książę kanclerz otwarte pole, by robić eksperymenty prawodawcze. Prezes Izby rażąco był stronnym w udzielaniu głosu: zaledwie dwóch katolików dopuścił do mównicy naprzeciw licznemu zastępowi liberałów. Frakcja polska także do głosu przyczyniła się, nie została; zatwierdziła swą obecność protestem, wyłączenie politycznego koloru, wypędzenia Jezuitów z Sremsu się tyczącym. Nie przesadzamy, czy miała sposobność w inny sposób, zdanie kraju petycyami, które nie ustają, objawione poprzeć, ale wybór sposobu nie wydaje nam się szczęśliwym, i tylko Dziennik Poznański sposób ten grabnym i trafnym uznaję, a to z powodu, że nie zawiera żadnej afimacyi. Postulawy są jednak mandataryzumi swych wyborców i winni ich zdania i podania wyraźnie popierać, gdy ich wola tak liczebnie się zatwierdzi, jak petycyami obecnie. Sposobność ku temu nie minęła dotąd, jeśli rząd wystąpi z projektem ustawy, przez liberałów żądanym, a wola kraju jeżeszto silniej i jaśniejsz objawi drogą petycji, wszędzie i ciągle jeżeszto podpisujących...

W tej chwili czytamy oświadczenie posłów naszych do protokołu parlamentu podane nazajutrz po głosowaniu w sprawie Jezuitów, a całkiem odpowiednio wymaganiom chwili i sprawy; dowodzi mi to, że posłowie nasi wnet spostrzegli i uznali, że protest w Izbie złożony, nie był wystarczającym ani odpowiednim w tej materji.

Znow zaczyna u nas pokutować kwestya wolności petycyonowania do parlamentu, i czy posłowie mają obowiązek popierania petycji z kraju nie przez nich wywołanych. Gdybyśmy listem berlińskim Dziennika wierzyć mieli, to wśród posłów miała w tym względzie odbywać się dyskusya i zapadła uchwała. Nam ta kwestya przypomina pytanie: „czy nos dla tabakierzy, czy tabakiera dla nosa?” boć przecież godność poselska nie jest dyktaturą nad krajem; jest wprawdzie najzaszczytniejszą, ale zawsze służbą krajową. Jeśli więc kraj czego żąda, o co petycyonuje, obowiązkem zdaje się posłów, żądanie jego poprzeć lub mandat złożyć, gdyby sumienie ich z życzeniem petentów

zgadzać się nie miało. Argument, że niegodzi się petycyonować do parlamentu, kiedyśmy protestowali przeciw wcieleniu do Rzeszy, jest argumentem złej wiary przeciw niemilym petycyom, dla pewnych stronnictw i organów i czym sofizmatem, któremu obecność posłów naszych w parlamencie kłam zadaje. Gdybyśmy byli wzięci za zasadę abstencyę od wyborów po proteście, w takim razie petycy do parlamentu byłyby nieważniemi, skoro jednak kraj wysłał posłów do tegoż parlamentu celem obrony swych interesów, kiedy bronili ich przez nich pośrednio, to tem samem prawem godzi mu się, ma obowiązek, w ważnych chwilach obronę tę bezpośrednio drogą petycji w ręce swę ując. Zresztą droga w tym względzie jest już ułożoną, zasada przesadzona, petycyami przeciw ustawie o nadzorze szkolnym. Odgrzewanie tej kwestji dziś dzieje się tylko w celu bałamucenia kraju, kroczącego na drodze niewygodnej dla radykałów naszych. A wiele jest gorszącym, że Gazeta Wielkopolska, funduszem duchownych i świeckich katolików założona w celu obrony kościoła, na to bezdorzec się puszcza; coraz też większe nie już niezadowolenie, ale obrażenie wywołuje jej kierunek mdły lub zdrówny w łonie akcyonaryuszów, głośno się odzywających z koniecznością zwolnienia walnego zebrania tych, co fundusz złożyli w innym celu niż ten, do którego dąży pismo to w obecnej chwili. Wyżyskiwanie, nadużywanie ofiarności społeczeństwa naszego jest zwykłą chorobą w Polsce: za katolickie pieniądze zakładamy organa mdłego liberalizmu. Radykalizm szerszym bywa przez pismo, które jest własnością rodzin majątkiem, tradycją, położeniem należących do sfer konserwatywnych. Już to my umiemy zawsze i wszędzie dopomagać do ukręcenia bicza na własną skórę, pod pozorem ofiarności dla dobra publicznego a słabości i niewyrobienia jasnych zasad.

Wracając do dyskusji i uchwał berlińskich, nowa ustawa, do której wnieśnienia rząd wezwany został; jeśli rzeczywiście wnieśloną zostanie, musi zrobić ogromny wyłom w konstytucyi krajowej i w zakresie swobód, jako to ustawy o stowarzyszeniach itd. Ponieważ nie sądzimy, aby książę Bismark był podrzędnym politykiem, zadawalnającym się dogodzeniem chwilowej namiętności, bez względu na jutro, byłibyśmy pochopni, zwłaszcza dla gorączki i nagłości, z jaką wszystko się dzieje obecnie, posądzić go o walenrodym wobec obozu liberałów niemieckich. Czy czasem żelazny kogda nie dla tego stanął na czole liberałów i tak dogadza ich nienawistnym namiętnościom wobec kościoła, by z ich pomocą obalić, zachwiać podstawę wszelkich wolniejszych ustaw krajowych, a centralizacyę wiodącą do absolutyzmu w państwie wzmożnić, do czego katolicy z zasady nigdy by się użyć nie byli dali? Pierwszy konflikt z katolikami nastąpił, gdy katolicy wolniejsze przepisy konstytucyi pruskiej wprowadzić chcieli do niemieckiej; odrzucił je rząd z falangą liberałów, a dziś rozpaśszy namiętności przeciw katolikom, za pomocą tych liberałów zniszczył wolność szkoły, wolność kazalnicy, i sięga po ograniczenie wolności stowarzyszeń itd. itd. posługując się liberałami, którzy odepchnię, gdy spełnią ten murzyński, grabnie wydzielony im zakres działania dla podkopania podstaw wszelkiej wolności.

To cośmy kilkakrotnie pisali, że sądy pruskie z pewnością nie dojdą ani celu, ani osób, które spełniły świętokradztwo tej zimy w kościele podomni-kańskim, spełniło się co do joty. Skazano na lat kilka więzienia złodziejkę za zabranie obrusa kościelnego, nie wykryto zaś, kto i w jakim celu wykradł poświęcone hostye, pozostawiając puszkę, a więc zbrodnię w wyraźnym celu świętokradztwa a nie z prostego złodziejstwa.

Ukonożył się walne zebranie nowego Towarzystwa Kredytowego i znaczną większością odrzuciono projekt połączenia wszystkich Towarzystw monarchii w jedno stowarzyszenie.

W dawnym Towarzystwie Kredytowym przepro-

KORESPONDENCYA „CZASU”

Wiedeń 22 maja.

Na dzisiejszem posiedzeniu Izby poselskiej, minister spraw wewnętrznych zaważwał Izbę do przedsięwzięcia wyborów do delegacji wspólnych. Wybori dokonają się po ukończeniu obrad nad procedurą karną, albowiem łatwo być może, że Rada państwa jeżeszto przed dniem 15 czerwca zamknię-

Część literacko-artystyczna.

Czy Jezuiti zgubili Polskę?

Lwów 1872 r. — Nakładem redakcyi Przeglądu Lwowskiego.

Polemiczne stanowisko nie bywa zwykle korzystne dla historii. Najlepiej zapominamy się z przeszłością, najśliniej do niej się przywiązujemy, gdy nam ją przedstawiają z przedmiotowością i spokojem tacytowskim. Spokój ten jednak i ta obrazowa przedmiotowość może być osiągnięta tylko wtenczas, gdy krytyka historyczna utaje drogę dziejopisowi, gdy wieki, które on nam ukazuje, nie mają bezpośredniego związku z zagadnieniami obecnej epoki. Z dziejami naszego narodu tragicznie upadkiem i rozbiorem przerwaniemi tak nie jest. Historja polski szuka zwykle w konkluzji tego, co dla polityka jest punktem wyjścia, rozbija się o ten słup graniczny, który rozdziela życie narodu na dwie części: po jednej stronie dziesięciowiekowego bytu, po drugiej — stuletniej niewoli. Myślą przewodzącą jego pracy jest zwykle to pytanie, dochodzące przyczyn upadku. A rzadko pytanie to umiemy spokojnie rozbiierać, rzadko umiemy przedmiotowo patrzeć w przeszłość, niezręczna na ojęów winy, nie wyrokować według dzisiejszych uprzedzeń lub namiętności, nieuważać historyi za kamień obrazy w walce upadłego społeczeństwa pogrobowców, ale badać instytucje, szukać chwili skrzywienia w kierunku dziejowym, szukać pierwiastku zgonu, choćby w najświetniejszych epokach rozkwitu życia.

Gorączkowość sama, z jaką rozwiązaniu tej zagadki szukała większość pisarzy historycznych, nie dozwalała im wyzwać się do siebie, a przy braku krytyczności brali często skutki za przyczyny, lub też według swoich wyobrażeń, dążeń, i namiętności szukali kozła ofiarnego, na którego zwalona

wina miała oczyścić przeszłość, a często nawet ją apoteozować, chociażby w jej błędach, gdy te błędy żyły jeżeszto w społeczeństwie. Kozłem zaś ofiarnym było to zwykle, przeciwko czemu namiętność chwili się zwracała.

Obrachunek ten dziejowy rozpoczynający się z rozbiorem przypadł w chwili, kiedy wolteryanizm stanisławowskiej epoki użyty jako piżmo mające cudzi francuską cywilizacyę naród upadający stał się ostatnim narkotykiem usypiającym go do śmierci politycznej.

Pod wpływem tych wyobrażeń zaczęto zbierać pierwsze dane do sądów dziejowych. Cywilizacyja francuska idąca spodem z masoneryją będącą w modzie i z wolteryanizmem, walczyła wówczas z dawnym społeczeństwem upadłym intelektualnie, ale zdrowszym jeżeszto od reformatorów moralnie. Encyklopedyści polscy rzucili się do pióra, ale wychowańcy jezuitcy, dawna zapleśniała nieco szlachta, rzuciła się jednak do szabli.

Po konfederatach barskich zostały legendy, ale po pisarzach warszawskich nierzadko szczerem patriotyzmem, ale najczęściej obcami wyobrażeniami natchnionych, zostały sądy i krytyki, pierwsze wyroki o przeszłości. Następnie naród nigdy nie miał chwili spokojnej do badań dziejowych, a do głów polskich, jak do karczmy przy drodze zajędniały z kolei wszelkie wyobrażenia i obłądki zagraniczne. Przewijają się tam systemata filozoficzne zgiebnie wiary, mrzonki socyalne, zachcianki reformacyjne, a tym czasem stopniowo postępowala praca historyczna, jak mogiła wśród lasu, na którą każdy z przechodniów rzuca gałązkę. Nie było czasu, ani nie było możności do wyczerpienia i opracowania źródeł, nie było spokoju do krytycznych badań, wszystko robiło się dorywkami, historia powstawała pod wrażeniami chwili; a jeśli w pracy historycznej u nas nie było ciągu, to był jeden ciąg tych wyobrażeń i dążeń, które działały na umysły.

Cóż dziwnego, że w takim stanie pewne uprze-

dzenia i fałszywe sądy przechodziły z książki do książki i utrwały się poniekaż jako dogmata, że często w prace najmniej tendencyjnych pisarzy bezwiednie przekradały się utarte już komunały. Owszem, poczytać to już niemal za zasługę, gdy umiarkowani i przedmiotowi pisarze krakowskim targiem przyjmowali sąd swoich poprzedników, gdy odrzucali połowę zarzutów, już utawalonych, a zachowywali drugą połowę, chcąc się uchronić od oskarżenia o jednostronność.

Kozłem ofiarnym, na którego przyzwyczajono się zwała wszystkie kłęski ludzkości, sprzężną wszystkich zbrodni, przyczyną wszystkich nadużyć, źródłem plag najrozmaitszego rodzaju stali się w ustach nowszej, rewolucyjnym duchem natchnionej literatury całej niemal Europy, Jezuiti. Przeciw żadnej instytucji w świecie nie skojarzają się nigdy większa zawziętość i bezczelność w systemat przechodząca, niż przeciwko zakonowi, który jak wszystko kościelne może ulegać pewnym zarzutom, ale jako instytucja kościelna zachował od swego poczęcia karność, gorliwość i światłość, oddał też interesom religijnym narodów, kościołowi i cywilizacyi chrześcijańskiej obrzymie usługi. Powieść, publicystyka i dziejopisarstwo z równą systematycznością rzuciły się na zakon Lojoli, chcąc zochydzic jeden z najdzielniejszych zastępów walczących w obronie kościoła, zarówno zochydzic na polu społecznych stosunków, jak historycznego i politycznego wpływu, chociaż w tej walce chodziło tylko o rozbrojenie tego zastępu stojącego dzielnie w obronie kościoła. I rzecz dziwna, że oskarżenia te sprzeczne, najnieprawdopodobniejsze oszczerstwa znachodziły wiary, że przemiliły się w pewien rodzaj legendy o złych duchach, istnych demonach ludzkości. Jeśli gdzie ów przepis Voltaira znalazł zastosowanie i powodzenie: *calomnie calomnie!* *il en restera toujours quelque chose*, to właśnie w sprawie zakonu Jezuitów, wżajem się wykluczające, bo według jednych, Jezuiti oskarżani o królo-

bojstwa, podkopywanie świeckiej władzy i porządku, według ks. Bismarka są dziś jeżeszto naczelniki czarnego Internationala, zagrażającego państwu porówno z komunistami, według innych, byli zawsze podporą despotyzmu, narzędziem zaboboczości, wrogami wolności i niepodległości ludów.

W Polsce obarczono Jezuitów tysiącami zarzutami, na nich zwalono odpowiedzialność za to, do czego się naród przynają nie chciał i zaco wzdrygał się uderzyć w pierś. Litania zbrodni jezuitkich w Polsce dokonanych długa. Rzecz dziwna, że jeżeszto najdzielniejszemu z królów naszych, Stefanowi Batoremu, co acz sam świeżo na łono kościoła katolickiego powrócił, rozumiał wielki interes narodu przywrócenia jednoci religijnej i znać oceniał wartość zakonu, skoro go wprowadził do Polski, że Stefanowi Batoremu dziejopisarzy jezuitofobów darował tę winę, i że pamięci zwycięzcy króla nie okryli za to niesławą. Wprawdzie już zaraz małe rezultaty wielkich zwyciężaj przypisy są powszechnie polityce Jezuitkiej. Postać Possewina, to według wielu, zły jenuisz narodu, co w chwili stanowczej zapasów dla nas wówczas potęgi przeważył szalę na stronę naszego śmiertelnego wroga. Wprawdzie, nie tak rzeczy wyglądają, gdy im się przyglądnąć bliżej, i nie tylko Jeżuzi i Stolica Apostolska, ale nadto najpatriotyczniejsze duchy polskie, zaczawszy od hetmana Tarnowskiego, aż do Żółkiewskiego i Sobieskiego upatrują bliższe i straszniejsze niebezpieczeństwo dla Rzeczypospolitej ze strony potęgi otomańskiej całem zagrażającej chrześcijaństwu, niż od słabego caratu moskiewskiego, który jeżeszto w lat kilkadziesiąt po zwyciężwach Batorego, miał być łupem oręza polskiego. Pokój zawarty za Stefana Batorego, nie tyle był wpływem interwencyi Stolicy Śtej, a mianowicie Possewina, ile koniecznością wobec dezorganizacyi w obozie polskim, wobec niesforności panów z swemi hufcami opuszczającymi hetmana. Dziś już nie tylko autor gruntownej i krytycznej pracy, o której tutaj nadmieniamy, ale

badania niepodejrzanych o stronnicość dla Jezuitów historyków, epizod ten dziejowy w innem przedstawiają świetle, że tylko największą przytoczmy pracę w Przeglądzie polskim umieszczoną „Stosunki Stolicy Apostolskiej z Iwanem groźnym.”

Jeżi Stefan Batory szczęśliwie uszedł owej klątwy jezuityzmu, to Zygmunt III mimo wysokiego rozumu stanu, mimo przywrócenia jednoci religijnej w szarpanej namiętnościach dysydentów rzeczypospolitej, a może właśnie w skutek przywrócenia tej jednoci, mimo ciągłej walki z anarchicznocią narodu i wytrwałego choć już bezskutecznego dążenia do utrwalenia władzy i porządku, mimo przygotowania za pomocą Jezuitów unii religijnej na Rusi i złamania wewnątrz Rzeczypospolitej tej przedniej czaty moskiewskiej schizmy, odartym został z czi dla tego, że jest poszlakowanym o jezuityzm, że miał za spowiednika kapłana co prorokiem był narodu Piotra Skargę, że o tę jednoci religijną w narodzie dbał i że walczył z anarchicznocią. Królowie polscy, których postacie dzwna tragiczność zawsze otacza, w historyi nawet niezachodzą sprawiedliwości, bo ona nieodzida jeżeszto w ogóle do spokojnego sądu, ale rzadzi się popularnością lub uprzedzeniem.

Obrony Zygmunta III od niepopolarnoci historycznej podjął się już dawniej znakomity autor dzieła „Piotr Skarga i wiek jego.” Autor dzieła „Czy Jezuiti zgubili Polskę?” ograniczając się na dziejach zakonu i ich wpływie, specyfikując niejako komunały historyczne odnoszące się do owej epoki i późniejszych. Ale z natury swej dzieło polemiczne i odporne niedość może dodatnią stroną zakonu z owej zwłaszcza epoki wykazuje. Czem dla narodu, który w przeszcie wolności, a raczej samowoli nie miał żadnych węzłów jednoci, którego instytucje polityczne były tak słabe, że nie dożały nie związać, złączyć, trzymać — czem było przywrócenie jednoci religijnej, czem unia brzeska, czem prozylitizm obywatelający się bez gwałtów i przesładowania a zdobywający siłą wymowy i gorli-

wadzone uchwalone reformy. Pozostała jedna tylko dyrekcyja nad całym instytutem; usunięto pensyjonowaną pewną część urzędników; dom Towarzystwa Kredytowego sprzedano od roku 1872, w którym ostatnie listy się umarzają Stanom prowincjonalnym W. Ks. Poznańskiego.

Kraków 23 maja. Rząd wniósł wczoraj w Izbie deputowanych Rady państwa ustawę o pożyczce dla miasta Krakowa. Brzmi ona jak następuje:

Ustawa dotycząca przyzwolenia na pożyczkę loteryjną dla miasta Krakowa.

Za zezwoleniem obu Izb Rady państwa postanawiam co następuje:

§ 1) Miastu Krakowu dozwolone zostaje wyjątkowo od istniejących prawnych postanowień w przedmiocie prywatnych pożyczek w obligacjach udziałowych, zaciągnięciu pożyczki loteryjnej w sumie nominalnej miliona pięciuset tysięcy złr. w ten sposób, że częściowo udziały na okaziciela, jednak nie poniżej dwudziestu złr. wydawane i przy spłacie z losowaniem premij połączone być mogą.

§ 2) Mojemu ministrowi finansów poleca się przeprowadzenie tej ustawy.

Sprawozdanie z motywów do projektu ustawy dotyczącej przyzwolenia na zaciągnięcie pożyczki loteryjnej dla miasta Krakowa.

Niedostateczny stan publicznych budowli w mieście Krakowie wymaga szybkiego i energicznego wzięcia się do rzeczy, jeżeli najdawniejsze interesy gminy miasta nie mają doznać uszczerbku. Urządzenie gmachów szkolnych, domu dla chorych niemogących być wyleczonemi, dalej brukowanie miasta, ukończenie kanalizacji, utworzenie wodociągów, uregulowanie ramienia Wisły, wykazane są jako naglące potrzeby.

Połączone z temi budowlami koszta są tak znaczne, że miasto, które nie zdolało jeszcze całkiem przeboleć klęski niszczącego pożaru w r. 1850, nie byłoby w stanie opędnąć ich ze zwykłych swoich dochodów.

Rada miejska w Krakowie skutkiem tego na mocy uchwały d. 9 listopada 1871 r. powziętej i przez galicyjski Wydział krajowy w d. 5 grudnia 1871 r. zatwierdzonej zgłosiła się o upoważnienie do zaciągnięcia pożyczki w nominalnej sumie miliona pięćset tysięcy złr. za pomocą wydania udziałów pożyczkowych po 20 złr.

Rada miejska złożyła oświadczenie w d. 13 marca 1872 r. przez galicyjski Wydział krajowy potwierdzone, według którego za bezpieczeństwo zaciągnięcia pożyczki w nominalnej sumie miliona pięćset tysięcy złr. za pomocą wydania udziałów pożyczkowych po 20 złr.

Przedstawione stosunki sprawiedliwiwiają, aby dla miasta Krakowa, jako się stało święto dla miast Insubruka i Salzburga z mocy ustaw z d. 28 lipca 1871 i 17 kwietnia 1872 r., uczyniony został wyjątek od istniejących pod tym względem prawnych postanowień i gminie tej drogą ustawodawstwa Rady państwa upoważnienie do zaciągnięcia wspomnianej pożyczki loteryjnej udzielone było.

Wiedeń 22 maja. Na dzisiejszym (35) posiedzeniu Izby deputowanych wniósł rząd przedłożenie o zezwoleniu na pożyczkę loteryjną dla miasta Krakowa (przedłożenie to podajemy powyżej), oraz projekt ustawy o tworzeniu listy przysięgłych. Wreszcie minister spraw wewnętrznych wezwał Izbę do wyboru członków delegacji. Sprawy pożyczki dla miasta Krakowa przydzielono wydziałowi skarbowemu, projekt ustawy o tworzeniu listy przysięgłych wydziałowi zajmującemu się ustawą o postępowaniu karnem. Następnie rozpoczęto obrady ogólne nad ustawą o postępowaniu karnem. Sprawozdawcą był Dr. Van der Strass, pierwszy zabrał głos przeciw ustawie Dr. Oelz.

Izba wyższa odbyła także dzisiaj posiedzenie (12). Po zatwierdzeniu zwykłych formalności przystąpiono do porządku dziennego. Ustawę o zmianie §. 94 ustawy wekslowej przydzielił komisji prawnej; w drugim zaś i trzecim odczytce przyjęto ustawę o placach profesorów w rządowych szkołach akuserek, ustawę o przeniesieniu ciężarów z nieruchomości własności państwa będących, które mają być sprzedane, na imie, wreszcie ustawę o kredytach dodatkowych na r. 1871. Po wysłuchaniu kilku sprawozdań co do petycji, posiedzenie zamknięto. Przyszłe nie naznaczone.

— Urzędowa *Wiener Ztg* ogłasza nastawę z 6go kwietnia r. b., mocą której zmieniono § 3 ustawy

z 26go marca 1869, D. P. P. L. 40 co do płac inspektorów szkolnych. Ustawa ta brzmi:

Za zezwoleniem obu Izb Rady państwa rozporządza co następuje:

W miejsce §. 3 ustawy z 26go marca 1869 r. D. P. P. L. 40 mają na przyszłość obowiązywać następujące przepisy:

„Liczba inspektorów szkolnych krajowych ustanawia się przynajmniej na 36. Siedzibę i zakres czynności każdego przepisze minister wyznaczy i oświeceni.

Inspektorowie szkolni krajowi tworzą osobne ciało, w zakresie którego awansując jedna połowa otrzymuje płacy 2700 zł., druga 2100 zł. Jeżeli systemizowana jest nieparzysta liczba posad, natenazas większą część liczy się do niższej stopy płac. Inspektorowie szkolni krajowi należą do szóstej klasy dyet.

Inspektorowie szkolni krajowi w Wiedniu i Tryescie pobierają będą 450 zł. dodatku na mieszkaniową, wszyscy inni 300 zł. dodatku miejscowego.

Koszta podróży służbowej pokryte będą tak jak dotąd kwotami ryczałtowymi.

Dla wdów po inspektorach szkolnych krajowych przeznaczają się emerytury 500 zł.

Niniejsza ustawa obowiązuje od 1go lipca 1872. Peszt 6 kwietnia 1872 r.

Franciszek Józef w. r. *Stremayr w. r.*
Auersperg w. r.

Niemcy.

Dalszy ciąg obrad parlamentu niemieckiego w sprawie Jezuitów z posiedzenia z dnia 15 maja:

Po Moufangu zabiera głos poseł Wagener (z Nowego Szczyzna): Mówca poprzedni traktował petycję w sposób prawie komiczny, a wszakże chodzi tu o sprawę ważną, bo o zabezpieczenie państwa od nadużyć Kościoła. Nie pragniemy mieszać się do spraw wewnętrznych Kościoła, ani katolickiego ani ewangelickiego. Rzeszy niemieckiej stosownie do stanowiska swego nie wolno ani forytować kogos ani krzywdzić. Jezuitom wnet skrzydła opadną, skoro zamiarkują, że mają do czynienia z rządem silynm. Mowca poprzedni powiedział, że Klemens XIV strzelił baką; któż nam zaręczy, że Papież terazniejszy nie zrobi skoku niezwykłego. Przechodząc do nominacji kardynała Hohenlohego. Cieszyć się, że rząd nie rzeka się poselstwa przy Stolicy papieskiej. Rząd czyni to w interesie tych, którzy oczekują chwili oswobodzenia od panującego teraz w Rzymie stronnictwa. Obecna reakcja katolicka równa się dawniejszej rewolucji francuskiej; rewolucja ignorowała Kościół, Kościół ignorował chce państwo. Reakcja tyle tu znaczy co rewolucja. W Rzymie uchodzi za zgorszenie, że ktoś jest protestantem, uchodzi za niesprawiedliwość, że protestanci te same co katolicy mają mieć prawa. Biskup Mogunki, wobec którego powołano się na to zdanie, wysłał wówczas w świat pismo, w którym starał się sprowadzić zdanie stronnictwa rzymskiego do tego, iż to tak nie jest pomyślane i że obecnie nie chcą stosować się do owego zdania. Ale cóż powiedziano w samym Rzymie? Powiedziano, że pismo biskupa mogunckiego jest głupią, liberalną gadaniną, i że biskup powinien być wdzięczny, że ksiądz jego nie postawiono na indeksie. O jednej rzeczy jeszcze wspomnieć winniem; mówię o zdaniu, które sobie wyciągnąłem, a które dosyć się zgadza z wywodami mowcy poprzedniego; mówi ono: „U człowieka, który jest katolikiem a zarazem obywatelem państwa, obowiązek posłuszeństwa dla Kościoła stoi ponad obowiązkiem posłuszeństwa dla państwa, gdyż Boga więcej trzeba słuchać niż ludzi.“ A więc władza państwa jest podrzędna wobec władzy kościelnej. Sylabus szczegółowej jeszcze o tem mówi; tu stoi, że w razie niezgodności obowiązków względem państwa a Kościoła, przepis Kościoła mają pierwszeństwo przed przepisami państwa. Nie chodzi tu, panowie, tylko o teorię, lecz stajemy wobec najwięcej wytworzonej praktyki; przytoczę przykład. W Westfalii urzędnicy rządowi wezwani zostali, aby oświadczyli się co do stanowiska swego względem dekretu watykańskiego. Gdy pewien urzędnik odpowiedział, że niepodobna mu uznać rozdziału 3go gdyż sprzeciwiałoby się to jego wierności urzędniczej, powiedział mu ksiądz katolicki, że przecież jest rzeczą pewną, że wszystkie przysięgi składane państwu odbywają się z zastrzeżeniem w myśli (*restrictio mentalis*) t. j., że obowiązki urzędu spełniać się będzie o tyle, o ile nie sprzeciwiają się obowiązkowi wyższemu. Jak daleko więc zaszyli już rzeczy, skoro kapłani katolicy śmiać z takimi wobec urzędników występować żądaniem. A więc,

panowie, mamy do czynienia z teoriami, które stały się już praktyką, które dają w wątpliwość, czy poddani katolicy obowiążani do posłuszeństwa wobec ustaw czy nie. Panowie, taki stan, który moralność i prawa czyni iluzorycznymi, jest dla rządu niepodobniestem. Z jakiej racji atoli powołują się przeciwnicy wniosku komisji na podkopywanie państwa w myśl ustaw zasadniczych? Panowie, konstytucya jest ustawą o prawach i obowiązkach poddanych, w niej prawa i obowiązki najściślej są połączone, w niej swoboda religijna ma granice swe w wykonywaniu obowiązków obywatelskich. Jeżeli wy, panowie, przenosicie obowiązki obywatelskie, powołując się na obowiązki kościelne, natenazas pokrzywdzicie nie tylko swój Kościół lecz uczynicie także, iż państwo nie mogłoby zachować stanowiska, jakie zajmowało dotychczas. Panowie, wszyscy winniśmy posłuszeństwo prawu, a kto tego nie czyni, ten zniewolony będzie.

Panowie! przechodzę szczegółowo do mego wniosku; to czego żądamy nie jest niczem nowem. Kto zna historję katolicyzmu, przynajmniej. Sądzę, że rząd niemiecki także zada sobie pytanie: jakie mając stanowisko wobec zamiarów Kościoła katolickiego co do praktycznego zastosowania powziętych na Soborze uchwał? Dalekim jestem od tego, bym przemawiał miał za tem, aby państwo pokrzywdziło swobodę sumienia; potępiam to nie tylko teoretycznie, lecz także dla tego, że osiągniętyby przez to właśnie skutek przeciwny; gdyż nie słufiwszy namiętności wzbudziłoby się ją tylko. Stanowisko moich przyjaciół politycznych i moje własne jest więc następujące: Tylko wtenczas dojdzie się do pomyślnego skutku, jeżeli się cesarzowi da co cesarskiego, i jeżeli obok tego nie zapomni się oddać Bogu co Boskiego; ale nie uwierzmy, iżby Papież w Rzymie zajmował miejsce Boga żywego i że jemu więcej posłuszny być winniśmy niż cesarzowi. Takie zaś niestety jest hasło stronnictwa panującego w Rzymie; z niem nie możemy nie mieć do czynienia. Panowie! Zawsze pamiętajmy o tem, abymy unikali ostentacyjności, hołdujmy zasadzie, dać Kościołowi, co Kościoła, państwu zaś co jest państwa. Zwracam się do was z prośbą, abyście nie przekraczali dziedziny państwowej przez to, że wciągnęlibyście może do obrad dogmaty kościelne i t. p.; trzymajcie się owszem zdań, które ogłoszono jako przewodnie, i żądajcie, aby te zdania nie przeszły w praktykę. Panowie, nie jest to rzeczą czysto przypadkową, że wychodzące z Rzymu dążności w jednym przypadają czasie z odbudowaniem cesarstwa Niemieckiego. Nie wolno powątpiewać o tem, że jeżeli w Niemczech istnieje stronnictwo, które rozdzawia i zburrzy pragnie Rzeszę niemiecką, stronnictwo to oprze się na niezgodzie religijnej. Dla tego polecam wam mój wniosek.

Poseł ks. Hohenlohe Schillingsfürst: Trzeba rozróżniać pojedynczych Jezuitów od zakonu Jezusowego. O pojedynczych Jezuitach powiedzić można rzeczywiście wszystko to, co powiedział poseł Moufang; tak jest, są także Jezuiti usposobieni po niemiecku. Inaczej ma się rzecz z zakonem Jezusowym, który jest wypowiedzeniem wojny podstawom państwa, jak tego dowodzi *Sylabus* potępiający wolne sumienia i wolność prasy. A jeszcze dziwi się Jezuiti, że potępiony przez nich świat nie chce ich dłużej cierpieć! Zakon Jezusowy rozwija działalność organizatorską w sposób, że karności wojskowa pozostaje daleko w tyle. Zakon ten jest potęgą, potęgą nieprzejrzaną, a tej mielibyśmy pozostawić wolne ręce? Najodpowiedniejszym byłby projekt ustawy wedle wzoru szwajcarskiego: ustawa w dwóch paragrafach, z których pierwszy zakazałby zakonu, drugi zaś wypowiedziałby, że każdy Niemiec wstępujący do zakonu traci prawo obywatelskie, i że żaden Niemiec kształcony w zakładzie Jezuitickim nie może piastować urzędu ani kościelnego ani rządowego. Sądzim, że podobny wniosek pozostawić należy inicjatywie rządu, dla tego przystąpiłem do wniosku posła Lamey.

Poseł Windhorst (z Berlina) w mowie dwugodzinnej dowodzi, że zakon Jezuitów jest nienawistnym i pokaleczonym wyrazem kościoła katolickiego, dalej że Jezuiti są niebezpiecznymi dla państwa i dla Rzeszy, że podkopują państwo, że burzą pokój, że palającą niewiastę przesyłają Niemcy i protestantyzm, wreszcie że są także niebezpiecznymi dla kultury i że zakon Jezuitów założony jest na to, aby podbić ludzkość kościołowi.

(Dokończenie nastąpi).

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 23 maja. Ospa znowu się pojawia w mieście naszym. Z tego też powodu ponawia Magistrat upomnienie o szczepieniu ospy. Obwieśczenie dziś rozlepione, z daty 14 b. m., powiada, że od d. 22 maja co środa i sobota od godz. 5ej do 6ej po południu lekarze obwodowi miejscy szczepić będą bezpłatnie ospę w lokalu szkoły przy ulicy Brackiej w domu bar. Larysta, na Kleparzu w szkole Ś. Floryana i na Kazimierz w szkole miejskiej w ratuszu. Nie jest wzbronionem szczepienie ospy przez innego lekarza, ale rodzice obowiążani są wykazać się jego świadectwem przed komisarzem obwodowym miejskim.

— Magistrat wzywa tych popisowych urodzonych w latach 1850 do 1852, którzy nie będą prawnie uwołnieni od służby wojskowej, nie stawili się w terminie oznaczonym do głównego poboru, aby pod rygorem §. 46 ustawy wojskowej stawili się przed komisją poborową d. 27 i 31 maja, tj. w przyszły poniedziałek i piątek o godz. 9ej rano w domu pod L. 11 przy ulicy Lubicz na Wesołej.

— Wczoraj odbyła majówkę w ogrodzie „pod Lipkami“ na Zwierzynie szkoła żeńska miejska pod kierownictwem dyrektorki p. Stanisławy Rychlickiej i nauczycielek. Wieczorem około godz. 5ej powrócono do miasta z widocznym zadowolaniem uczennice, które cały dzień przepędziły na świeżym powietrzu wśród ochoczej zabawy.

— Muzeum narodowe czeskie na posiedzeniu walnem obratło swoim członkiem honorowym księcia Jerzego Lubomirskiego.

— Dziś hr. Goltuchowa tędo do Wiednia małżonka Namiestnika, hr. Getchowska z synem.

— Dochodzi nas następujące pismo:

Ministerjum handlu rozpisalo konkursu na posady wyższych urzędników (t. j. kontrolorów, komisarzy itd.) przy c. k. głównych stacjach telegraficznych w zachodniej polowie monarchii z wyjątkiem Galicyi. Ponieważ zaś przy urzędach telegraficznych w Galicyi od 1go czerwca r. b. język polski w zupełności ma być zaprowadzonym, przeto następcza się sposobność, aby ministeryum zabrało ztąd Niemców i Czechów zajmujących dotąd niemal wszystkie wyższe posady i tym sposobem otworzyło przystęp do tych posad krajowcom, których z należytym uzdolnieniem wcale nie brak.

O ile zaś wiadomo, obcy urzędnicy nieumiejący po polsku wcale nie podają się o przeniesienie do innych prowincyj.

Z uszanowaniem:

Jeden z tych, którzybiernad korzystają z dobrodziejstwa, jakim Bismarck pragnie Polaków uszczęśliwić.

— W ogrodach owocowych ścinają stare zdżiczale drzewa, których owoc wyroszył się a one same przekształdzają innym drzewom rosnąć i światło im kradną. Ale w parkach, ogrodach angielskich szanując cieniście i rozłożyste drzewa. Plantacje nasze nie są sadami, lecz należałoby im dodać trochę cechy gajów, bo mają służyć dla cienia, a czy młode drzewo urosnie albo nie, mało komu na tem zależy, skoro stare dają cień. Dziś jednak święto lipę stojącą w kierunku od ulicy Lubicz ku Szpitalnej, że niby zawadzała. Sarkano na taki porządek i rygor nieprzepuszczający drzewa, że stało poza sięczką.

— Na plantacjach w pobliżu Szpitala Ś. Ducha przerażająca woń rochodzi się, a jak się dowiadujemy, czyszczenie kloak odbywa się tam regularnie ale bez należytęj bacności, tak iż doły i ścieki noszą po sobie długi czas ślady nieporządku.

— P. Mądrykowski (ojciec) urządził ognie sztuczne, które puści w sobotę na Bloniu. Praktyka okazała, że mimo kilkudziesięciu widzów, którzy odwiedzali dawniejsze popisy pirotechniczne na Bloniu, dochód nie pokrywał kosztów, przeto zaprowadzoną będzie ścięsijsza na „spalonym moście“ kontrola, aby nie przepuszczając bezpłatnie ciekawych, prócz tego zaś ustawione będą dla wygody widoków ławki na Bloniu.

— W niedzielę wybiera się na majówkę Stowarzyszenie „Postępu rękodzielników i przemysłowców.“ Miejscem zebrania jest „Spalony most“ o 9ej rano; stanądy przy muzeum wojskowej uda się stowarzyszenie przez Wolę na Bielany, gdzie o godz. 11ej odbędzie się msza w kościele OO. Kamedułów.

— We wtorek przytrzymał strażnik policyjny Polman na tandece Mikolaj Głowacza z Śmierdzącej, gdy sprzedawał za 1/2 złr. zegarek srebrny i łyżeczkę z chińskiego srebra. W kuferku jego znalezione drugą taką łyżeczkę, nóż, widelec, kilka kluczy i wtrychów, oraz kilkadziesiąt kartek loteryjnych, namignie bowiem stawa na loteryę. Głowacz wróciwszy r. 1869 z Syberji, chodzi po wsiach i wspiera żebra. Liczy lat 36, jest wzrostu średniego.

— **Sędziów 23 maja.**

(J.) W noc d. 20go bm. urzędnik kolei galicyjskiej Karola Ludwika p. O. czekał w restauracyi na

pociąg, który miał o godz. 2ej odjechać do Lwowa; a że był ubrany po podróznemu miał kapelusza na głowie. Znajdowało się tam tylko trzech poruczników od huzarów, jeden kadet i dwóch wachmistrzów. Porucznik p. B. przystąpił do p. O. i zawałił po niemiecku: „Czy pan wiesz, że gdy kto ma cylinder na głowie, można mu go zrzucić.“ P. O. odpowiedział, że nie rozumie pytania; wtedy porucznik S. zawałił: „ja pana nauczę“, i zdarzył kapeluszu panu O. z głowy, uderzył go nim i cisnął na ziemię, zakławszy. Pan O. nie odrzekł słowa, wyszedł, lecz wachmistrz S. puściwszy się za nim, uderzył go kilka razy w głowę. Pan O. zaniósł skargę z powodu tej napasli.

— **Łącko 20go maja.**

Na przesłany przez tutejszy urząd parafialny do N. Monarchy telegram w celu wyjednania pomocy i laskawego wsparcia dla nieszczęśliwych pogorzelałów gminy Łączki, raczył JCKM6 po zasięgnięciu bliższych szczegółów od c. k. Starosty sądeckiego niezwłocznie pośpieszyć z hojną osobistą ofiarą w kwocie 700 złr, za który to wspaniały dar gmina Łączki (*Wiesendorf*) z paststerzem swoim na czele przesała następujący dziękczynny adres N. Dobroczyńcy:

„Najjaśniejszy Panie i Najmilosiwsi nasz Ojce!

Na ogłosz bołości wydobycyjący się z piersi dwóchsttu pożarem dotkniętych mieszkańców gminy Łączki raczyłeś N. Panie szlachetnem ojcowiskiej litości wiedziony uczuciem z wspaniałym pośpieszyc darem, ocaierając lzy płynące na zgliczaca pozostałe z naszych majątków. Wdzięczności naszej za ten szlachetny dowód monarszej łaski i dobrociwości nie zdolamy dostatecznie słowami wyurzyć; my tylko możemy w danym razie życie nasze za Ciebie N. Panie poświęcić, a obecnie w codziennych modłach naszych błagaj Majestat Boski o zdrowie, pomyślność i szczęście długotrwałe dla Najjaśniejszego Cesarza i Króla naszego, jako też najdosłotniejszego Jego Domu. Oby Bóg Wszechmocny najobfitości Nani zlewać raczył błogosławieństwo po wszystkie wieki. Łącko dnia 20 maja 1872.

X. Tomasz Ponitowski, proboszcz;
Józef Unger, przełożony gminy;
i (inne podpisy).“

Wydział Rady powiatowej N. Sądeckiej asygnował z funduszu powiatowych dla wy wspomnianych pogorzelałów kwotę 200 złr.

— **Lwów 21 maja.**

(E.) Miasto Lwów posiada niewątpliwie bardzo dobrze zorganizowaną straż ogniową, która niejednokrotnie dzielności swej dowiodła i od wielu klęsk ogniowych miasto ochroniła. Najlepsza jednak straż ogniowa nie pomoże tam, gdzie jak u nas, mianowicie po przedmieściach, wszystkie dachy gontami kryte, i żadnych prawie zarządzeń nie ma, aby za pomocą systemu wodociągów zaopatrzony był wszystkie dzielnice wodę do gaszenia. W bardziej zaludnionych dzielnicach nadto po domach nagromadzone tyle materiałów palnych, że w istocie ocalenie całych części miasta w razie pożaru bardziej możnaby przypisać czuwaniu Opatrzności aniżeli sile ludzkiej i zarządzeniem zwierzchności. Magistrat bowiem nie może się zdobyć na tyle energii, aby nakażąc obowiązkowo pokrywanie domów blachą, a co gorsza, nawet nie potrafi dostatecznie przestrzegać wykonywania istniejących już przepisów pożarowych. Przepisy te kazałyby najostrejszj pokrywania dachów materiałem palnym, nie wzbraniały jednak częściowej naprawy starych dachów drewnianych. Tym sposobem nie łatwiejszego dla właścicieli domów nad obejście dotyczących przepisów; potrzebują bowiem tylko latać po kawałku swoje dachy, a w przeciągu kilku miesięcy mają zupełnie nowe drewniane dachy. (Słowo w słowo jak w Krakowie. Red.)

Obecna niemyślność w maju posucha i upał dochodzący w cieniu do 28 stopni R., sprzyjają bardzo pożarom, to też tak w mieście jak w okolicy ciągle zdarzają się pożary. I tak nie licząc pomniejszych przed kilku dniami, dwa znaczne pożary zaniepokoiły mieszkańców Lwowa. W zakładzie ubogich Ś. Łazarza zgorzala onegdaj szopa napełniona słomą i innymi palnymi materjami, a tylko zupełnej ciszy powietrza zawiędzycy naley, że ogień nie przeniosł się na otaczające dachy gontowe. W pierwszy dzień świąt, podczas silnego wiatru, weszwał się pożar obok rogatki Żółkiewskiej i pochłonął 7 domów. W tej części miasta niebezpieczeństwo pożaru jest najgroźniejszym; strażnik na wieży ratuszowej może bowiem postrzątać tam wybuchy tylko na domysł i dopiero wtedy sygnalizować, gdy już znaczne przybiera rozmiary; góra bowiem Zamkowa w zupełności odcina tę część miasta od reszty.

Dziś nadeszła wiadomość, iż miasteczko Chyrzów, stacya kolei lupkowskiej, po większej części zgorzalo; również głoszą o pożarach z Przemysła, Mszany, Stanisławowa.

Wiadomości o stanie zasiewów w Galicyi wschodniej są nader smutne. Posucha, upał i wiatry najszkodliwiej wpływają na wszystkie rośliny, a powszechnie obowiązują się głodem.

wości napowrót część dysydentów kościolowi, czem zgola było to moralne, religijne zjednoczenie Polaki na gruncie katolickim, dzieło niemal wyłącznie Jezuitów, z punktu ściśle politycznego ocenic dostatecznie nie można. A z tą pracą apostołską odciągającą szlachtę i magnatów od nowinek niemieckich, a lud ruski od schizmy, szła także praca organiczna, szła dążność porządku i karności, walka z anarchiznością i swawolą, walka i praca już spóźniona, ale wiekopomnie zapisana na cześć zakonu w Kazaniach sejmowych Skargi.

Tolerancya religijna w XIX wieku będąca często czczym frazesem fanatycznych przesładowców religij i katolicyzmu, w XVI i XVII wieku była nieznanym słowem. Jeśli szczytnym się z tego, że w Polsce nie było przesładowania religijnego, że nie laly się dla różnic wiary potoki krwi, jak indziej — to równie szczytnym się nam wypada, że nie było u nas indyferentyzmu religijnego. Najmniej zaś indyferentyzmu żądać możemy loicznie od zakonu, którego misyą religijną a zarazem i zasługą polityczną było przywrócenie jedności religijnej w narodzie. Nigdzie zakon Jezuitów gorliwiej swojej nie posunął aż do stosu Św. inkwizycyi, owszem, zadaniem jego było dokonać tego moralną siłą, czego materialnymi środkami niedokonała i dokonać nie mogła inkwizycya, najczęsciej w namiętnościach politycznych czerpiąca zawięzłość. W Polsce mamy zaledwie jeden fakt ścięcia kilku mieszczan gdańskich, który był też wyzyskiwany jako dowód nietolerancyi i przesładowania religijnego. Oczywiście, Jezuitom przypisano całą winę. Wprawdzie ci mieszczanie byli także przestępcami politycznymi, wprawdzie ich bunty naruszały pokój i zagrażały władzy, padły też ich głowy nie dla ich wyznania, ale za rokosze w imię religii podnoszone. Fakt ten wyczerpujący i krytycznie przedstawia autor pomienionej pracy i dowodnie zbija zarzut fanatyzmu jezuitckiego.

Jeśli miawiamy niektórych nasi pisarze wiele współczucia dla rokossan gdańskich, że zostali ukarani za zamieszki religijne, to za to nie mają oni nic

serca dla męczenników unii, dla zamordowanych przez schizmatyków bł. Boboli i św. Józefa Kuncewicza.

Alęb ko Jezuitów największa zbrodnia to Kozaczyna, to ucisk religijny na Rusi. Już byłyby czas zaprzestania tych baśni o ucisku religijnym na Rusi i Zaporozju, baśni mogących tylko dostarczyć broni naszym wrogom. Nasz autor znów zachacając o kwestyę Jezuitów rzucił na całą sprawę Kozaczynę nowe a jasno stan tej kwestyi przedstawiające światło. Przedstawia on, o ile takie przedmurze, jakim było Zaporozje mogło być użyteczne dla Polski, gdyby uległo byo organizacyi, ale przedstawia zarazem o ile obecnie unosimy się mironkami apoteozując te tuszące zdemoralizowaną i gotową na wszelkie nadużycia. Przedstawia następnie prawdziwe przyczyny buntów kozackich i błachosc, nawet śmieszność zarzutów, aby przyczyną tą były przesładowania religijne, a w szczególności wpływ Jezuitów.

Zygmunt III. niepopularności zawięzczą swej przychylności do Jezuitów, Jan Kazimierz nieszczęściami swego panowania zjednał sobie pewne współczucie potomnych, ale Władysław IV. natomiast fantastyczny polityk, który nie umiał w niczem zapobiedz złemu jest nader wspaniałą postacią dla niektórych pisarzy, bo znaną jego niechęć dla zakonu Lojoli.

Okrom politycznych komunałów o zbrodniach Jezuitów w Polsce, utartemi są komunały historyi pismienictwa i oświaty narodowej się tyżące. Dzieje literatury świeżo już nawet podzielono na epoki według tych komunałów. Epoka upadku i ciemnoty nosi miano jezuitckiej. Jezuiti z umysłu ogłupili naród, zagarnawszy wychowanie publiczne. Jezuiti schabiali jego narowem i nalogom, występują oni tutaj, oni zawsze podejrzewani o zbytke zdolności i przebiegłości jako propagatorowie ciemnoty i głupstwa, oni oskarżani o usługi dla despotyzmu i tyranii, jako szczepielce swawoli i anarchizności w młodych pokoleniach. Gruntowną i obszerną daje odprawę pomienione dzieło na za-

rzuty ogłupiania i demoralizowania narodu przez szkoły jezuitckie. Światło upadło w narodzie toczonym rakiem anarchii. I Jezuiti nie mogli wśród powszechnego upadku tej wyżny umysłowej utrzymać, jaką za czasów Skargi, Wujka zajęli. Wszelako, jeśli jeszcze gdzie światło się skupiało wśród powszechniej ciemnoty, to jedynie i wyłącznie u Jezuitów i przez nich się rozszerzało.

Autor przytacza długą listę zakonników tego zgromadzenia pracujących naukowo we wszystkich dziedach wiedzy. Naród upadł społecznie i politycznie wydosławszy się przez bramę *liberum veto* na morze bezrządu i anarchizności, pradu tego powstrzymać nie mogło samo wychowanie, skoro zdana z instytucyj publicznych nie stanęła tu tamą. Jakim prawem można jeden zakon oskarżać o to, co było skutkiem od wieków już przygotowanej się dezorganizacyi politycznej? A jednak, jeśli kto oddziaływał przeciwko temu prądowi anarchizności i swawoli, jeśli kto utrzymywał jeszcze jakąś moralną i społeczną karnosc wobec demoralizacyi i wyuzdania politycznego, jeśli co cnotę domową naszych ojców ratowało, gdy już cnoty polityczne przepadały, to jedynie wychowanie jezuitckie. Jeśli pedagogia przypuszcza tendencyę polityczną, to tendencya jezuitckiej wychowania była zawsze za powagą, monarchizmem, porządkiem i karnością, tendencya, jaką wypowiedział Skarga w wiekopomnej przeprowadni, tendencya, która w Zakonie dochowała się do ostatnich czasów, gdy twórcami konstytucyj 3 maja byli uczniowie jezucy.

Zaprzeczyc się nie da, że w samym zakonie Jezuitów w Polsce znać pewne obniżenie duchowe i umysłow w drugiej połowie XVII i w XVIII wieku z tej wyżyny, na jakiej stanęli poprzednio. Ale to obniżenie było skutkiem tego, że zakon z narodem zrobił się organicznie, że czerpał ludzi z tego społeczeństwa, wśród którego żył, a które jałowcze wydawało pokolenia. Zdaje nam się, że jedyna poważna dyskusya, jaką wśród historyków nieuprzedzonych wywołać może ważne dzieło anonima, ogranicza się do tej epoki, a mianowicie ogranicza do

pytania: czy naród wpływał na zakon, czy zakon na naród, czy dążność zakonu się zmieniła i stała się szkodliwą, czy przeciwnie ta dążność się nie zmieniła i nie przestała być zbawianą, ale stała się szabszą, bo że wzrosła, a zakonowi brakło ludzi tego powszechnie, jakich wydawał w Polsce wiek XVI?

Do tego pytania zdaje się sprowadzać dzieło pomienione poważną dyskusyę historyczną. Z komunałami bowiem pisarzy skrajnej tendencyi rozprawił się autor w ten sposób, że kto zeche uderzyć jeszcze na zakon Jezuitów w Polsce musi szukać innej bronii, niż ta, jaką dostarcza arsenał takiego np. Krzyżanowskiemu. Zasługą wielką ksiązki, o której mowa, że zreasumowała zarzuty, że uniemożliwiła ową broni komunałów, że gruntownie przeprowadziła cały ten proces przeciwko przesądom powszechnego obieg mającym.

Wady książki wpływają z jej charakteru, z polemizacyi, z negatywnego tylko i odpornego traktowania kwestyj.

Zal nam, że dzieło grutowne, na źródłowych badaniach oparte, mnogość nowych poglądów wprowadzające, nosi tytuł odpowiedniejszy dla broszury politycznej, niż dla pracy, która z bogaci naszą krytykę historyczną. Czy mianowicie nie ma pewnej polemicznej przesady w owem pytaniu, w owej antytyzie za tytuł użytej? czy istotnie pisarze mogący mieć prawo do nazwy historyków, czy ci nawet, z którymi autor polemizuje, stawili twierdzenie, aby Jezuiti zgubili Polskę? Nie, takie twierdzenie zaledwie z pod pióra jakiegoś niedouczonego pamflelisty historycznego mogło wypłynąć, zaledwie przebiegało u pisarzy podrzędnych, niemających powagi i wzięcia; na ten zarzut ogólna suma oskarżeń najprzesadniejszych przeciwko Jezuitom złożyć się nie może.

Wolelibyśmy przeto byty tytuł afirmatywny niż negatywny, i wolelibyśmy może afirmatywnie przedstawienie zasług zgromadzenia w narodzie, jego dzieł w Polsce, niż krytykę tylko i samo odparcie zarzutów. Spodziewać się można po anonimie,

który z takim owocem wytrwałej pracy wystąpił, iż uzupełni ją później dziełami zakonu.

Również polemizność niekiedy unosiła autora nie w treści, nie dla braku zaiste argumentów i dowodów, ale w formie. Styl poważny a gładki, przekonywający i zajmujący zarazem, styl iście historyczny nie uchronił autora od pewnej drażliwości. Mianowicie zaś nie umie on niekiedy zachować różnicy tonu, gdy odpiiera drugorzędnych pisarzy niewątpliwiej tendencyi, a gdy się potyka z poważniejszymi historykami, którzy mogli przejąć część fałszywych sądów, ale o umyślnie fałszowanie historyi, o tworzenie komunałów, podobnie jak o tendencyę wręcz wrogą kościołowi i zakonowi podejrzewany być nie mogą.

Oto są usterki znakomitej pracy, oto są wady przeszkadzające zadaniu, jakie sobie autor założył, zadaniu wykorzenienia tendencyjnych uprzedzeń, zadaniu sprowadzenia kwestyj na pole poważnej krytyki. Wadę tę formy wskazujemy, gdyż z treścią w ogóle się zgadzamy, a pragniemy osiągnięcia celu.

Czas już krytyce historycznej porzucić przesady rewolucyjnej i antikatolickiej szkoły, czas już w przeszłości rozjaśnić dzieje religijnych stosunków w Polsce, czas już znać zasługi tych, którzy tak gorliwie zabiegali około utrzymania jedynej spuścizny ojców, która nam w czystości przekazana została, około utrzymania wiary.

Jakoż epoka chwilowych

